Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Prefeito do Município de João Pessoa

e ao Secretário municipal de Saúde, solicitando o pleno funcionamento do posto

de sáude do Costa e Silva.

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando Vossa Senhoria cordialmente, venho, por meio deste,
requerer a adoção de providências urgentes para garantir o pleno funcionamento
do Posto de Saúde localizado no bairro Costa e Silva, em João Pessoa.

A comunidade local vem enfrentando sérias dificuldades no acesso aos
serviços básicos de saúde, em razão do funcionamento parcial ou inadequado da
referida unidade. Tal situação tem gerado inúmeros transtornos, afetando
diretamente a qualidade de vida dos moradores, especialmente idosos, crianças e
pessoas em situação de vulnerabilidade, que dependem diretamente desse
equipamento público para atendimentos médicos, vacinação, acompanhamento de
doenças crônicas, entre outros serviços essenciais.

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as devidas medidas
administrativas para garantir:

 • A disponibilidade de profissionais de saúde em número suficiente,

 • O fornecimento regular de insumos, medicamentos e materiais,

 • O pleno atendimento à população durante todo o horário de
funcionamento previsto.

          Contamos com o comprometimento dessa Secretaria, cientes do papel
fundamental que o Sistema Único de Saúde (SUS) exerce na promoção da saúde
e no atendimento digno e acessível à população.

22.012

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

            Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para
aprovação da matéria em plenário.

                                                     Sala das Sessões, em 03 de Junho de 2025.